
  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

 
 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE 
URGENŢĂ 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 3 din 25.05.2025 

privind aprobarea măsurilor în contextul Avertizării meteorologice 
COD PORTOCALIU (cantități importante de apă) și Avertizării 

hidrologice COD PORTOCALIU pe râurile din bazinul hidrografic 
Trotuș, Bârlad și Siret 

 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE 
URGENŢĂ BACĂU 

 
constituit prin Ordinul nr. 89/24.02.2023 al Prefectului Județului Bacău, 

 
Întrunit în data de 25.05.2025, în şedinţă extraordinară de lucru, în sistem 

audioconferință; 
Având în vedere: 

 prevederile art. 257 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind 
Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  prevederile Regulamentului cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 
funcţionarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului României  
nr. 1491/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

  prevederile H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Avertizarea meteorologică nr. 56 din 25.05.2025 transmisă de Administrația 
Națională de Meteorologie privind avertizarea meteorologică COD 
PORTOCALIU, în intervalul 25.05.2025, ora 20:00 – 27.05.2025, ora 10:00; 



  

 Avertizarea Hidrologică nr. 25 din 25.05.2025 transmisă de Administrația 
Națională “Apele Române” privind avertizarea hidrologică COD PORTOCALIU, 
în intervalul 25.05.2025, ora 20:00 – 27.05.2025, ora 16:00. 

 
În temeiul art. 10, alin.3 şi art. 11, lit. a din H.G. nr. 1491 din 2004, privind 

structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor 
operative pentru situaţii de urgenţă, Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
Bacău, adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÂRE 
 

 
Art. 1 – Se aprobă Planul de măsuri în contextul Avertizării meteorologice 

COD PORTOCALIU (cantități importante de apă) și Avertizării hidrologice COD 
PORTOCALIU pe râurile din bazinul hidrografic Trotuș, Bârlad și Siret, anexa nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 
 

Art. 2 - (1) Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mr. CONSTANTIN ENE” 
al Județului Bacău, va transmite prezenta hotărâre, Comitetului Naţional pentru 
Situaţii de Urgenţă, Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul M.A.I., 
Instituției Prefectului – Județul Bacău, membrilor Comitetului Județean pentru 
Situații de Urgență Bacău, tuturor U.A.T.-urilor și tuturor instituțiilor interesate. 

 
  (2) Instituția Prefectului – Județul Bacău și Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență „Mr. CONSTANTIN ENE” al Județului Bacău vor asigura postarea prezentei 
hotărâri pe site-urile instituțiilor. 

 
 
 

    PREȘEDINTELE 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Bacău 

Prefect 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței din data de 25.05.2025, cu 25 voturi „PENTRU”, 
conform procesului verbal nr. 3/PV/ 25.05.2025. 
Hotărârea nr. 3 din data de 25.05.2025. 
Exemplar unic 
Redactat: Secretariatul Tehnic Permanent al C.J.S.U. Bacău___________ 


